
書式第 12号 (法第28条関係)

事 業 報 告 用

令和 4年度 事 業 報 告 書

壺劃遭型菫壁上旦杢鯉理量墾鉦整L_

1 事業の成果
当年度も農林水産省より補助金を受けて、令和4年度食品の安全 0消費者の信頼確保対策事業に係
る「農場指導員養成事業」と「運営委員会開催事業」を行った。
そのほか、HACCP(安全な食品の生産・製造手法)の普及啓発のため、継続的に会議を開催して
事業の企画立案、畜産施設のHACCP基準に基づく審査等、単行本の発行、またホームページの運営
を通じて食の安全に関する普及啓発に努めた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用 【 12,665】 千円)

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【    】千円)

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

(4)HACCP検
証要員の育成、

教育研修事業

農林水産省補助事業 :

農場指導員養成事業
随時 東京

延ベ

29名

全国の畜
産事業従
事者及び
関係者

延ベ

148名
1,627

同上
農林水産省補助事業 :

運営委員会開催事業
2回 東京

延ベ

19名
同上

461

(1)食の安全の

ための調査及
び科学的、技術
的、疫学的研究

事業

当年度は実施なし 同上

(2)食の安全に

関す る普及啓

発事業

(4)HACCPに
関する教育、訓

練事業

事業の企画立案、畜産施設
の IuCCP基準に基づく
審査等、単行本の発行、ホ
ームページの運営による
食の安全に関する最新情
報の発信

随時 東京他
延ベ

110名
同上 10,577

載記
た
名

に
れ
業

款
さ
事

定
事業内容 日時 場所

従事者
人数

事業費
(千円)



活動.量墓豊
令和 4年  5月  1日 から令和 5年 4月 30日 まで

特定非営利活動法人 日本食品安全検証機構 ( 円)

科 目 金    額
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3,181.922

2,069,000
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314,000

3,181,922

2,069,000

12,602,540

97

3,373,000

2,328,000

84,150

1,574,505

3,030,714

223,340

986,100

572,600

140,415

300,000

51,780

12,664.604

2,500,000

2.500.000

86,959

873,306

47,220

231,545

84,129

270,000

57,261

1,445,664

456,590

720,500

32,879

4,306,053

12,664,

18,167,559

19,470,657

△  1,303,098

ｎ

Ｖ

ｎ

Ｖ

△  1,303,098
70,000

△  1,373,098

10,844,429

9,471,331

I 経常収益
1.受取会費
受取会費
2.受取寄附金
受取寄附金
3.受取助成金等
受取国庫補助金
4.事業収益
受託事業収益

審査料収益

受講料収益

出版物収益
5。 その他収益

受取利息

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1.事業費
(1)その他経費
業務委託費

諸謝金

印刷製本費

会議費
旅費交通費
消耗品費

賃借料

租税公課

新聞図書費
支払手数料

雑費

その他経費計

事業費計
2.管理費
(1)人件費
役員報酬

人件費計

(2)その他経費
会議費
交際費

旅費交通費
通信運搬費

消耗品費

諸謝金

水道光熱費
地代家賃
支払手数料

委託費
雑費
その他経費計

管理費計

経常費用計

当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益
経常外収益計

Ⅳ 経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額



貸借ぅ」』量圭
令和 5年 4月 30日 現在

特定非営利活動法人 日本食品安全検証機構 (単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部
1.流動資産
現金預金

流動資産合計

2.固定資産
(1)有形固定資産

有形固定資産計

(2)無形固定資産

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1.流動負債
未払金

未払消費税等

未払法人税等

預り金

流動負債合計

2.固定負債
固定負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

10,165,488

10,165,488

375 000

1,069,157

10 540 488

1,069,15

9,471,331

0

0

375,000

375,000

360,

572,600

70,000

557

10,844,429

△ 1,373,098

10.540,488



令和4年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本食品安全県境機構

1.重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人
会計基準協議会)によっています。

(1)消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込み処理によつています。

2.役員及びその近親者との取引の内容

科 目
計算書類に計上
された金額

内、役員との

取引

内、近親者及
び支配法人等
との取引

(活動計算書)

受取会費

受取寄附金

(事)業務委託費

(事)諸謝金

(事)会議費

(事)支払手数料

(管)会議費

(管)諸謝金

(管)支払手数料

(管)委託費

活動計算書計

(貸借対照表)

未払金

預り金

貸借対照表計

314,000

3,181,922

3,373,000

2,328,000

1,574,505

300,000

86,959

270,000

456,590

720,500

14,000

681,922

2,030,000

2,288,000

685,000

300,000

40,000

270,000

240,000

720,500

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

12,605,476 7,269,422

360,000

66,557

360,000

66,557

0

0

426,557 426,557 ｎ

ｖ



盟産旦量
令和 5年 4月 30日 現在

特定非営利活動法人 日本食品安全検証機構 (単位 :円 )

科 目 金 額

資産の部

1 流動資産

普通預金

三菱UFJ銀行/江戸川橋支店

みずほ銀行/江戸川橋支店

流動資産合計

2 固定資産

敷金  (株)巽 ビル 事務所敷金

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金

農水事業 原稿料

未払消費税等  確定申告額
未払法人税等  確定申告額
預り金     源泉所得税
流動負債合計

2 固定負債
固定負債合計

負債合計

正味財産合計

10,111,952

53,536

10,165,488

375,000

10,540,488

375,000

360,000

572,600

70,000

66,557

1,069,157

0

1,069,157

0

9,471,331



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

令和 4年度 年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

壺劃道型國堕と旦狙鉦憂詮盤墾園L___

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)氏   名

1
監事

チャゾノ アキラ 令和4年 5月 1日

令和5年 4月 30日

令和4年 7月 1日

令和5年4月 30日茶菌 明

ｎ
乙

Э
監事

サ トウ コンイチ 令和4年5月 1日

令和5年4月 30日

年  月  日

年  月  日佐藤 懇一

う
０

⌒

曜フ監事
カワハラ シュンスケ 令和4年 5月 1日

令和5年4月 30日

年  月  日

年  月  日川原 俊介

4 監事
スギウラ ヨシヒコ 令和4年 5月 1日

令和5年4月 30日

年 月

月

日

日年杉浦 嘉彦

5 監事
フジタ ショウジ 令和4年 5月 1日

令和5年4月 30日

年  月  日

年  月  日藤田 昭二

6 監事

エンドウ ヨウイチ 令不口4年 5月 1日

令和5年4月 30日

年  月  日

年  月  日遠藤 洋一

7 監事
タテイシ ワタル 令和4年 5月 1日

令和5年4月 30日

年 月

月

日

日年立石 亘

8
⌒

躍ヽ軍,監
事 アカイケ ヒロシ 令和4年 5月 1日

令和5年4月 30日

年  月  日

年  月  日赤池 洋

9

⌒

磋ブ監事
サ トウ マサノリ 令和4年 5月 1日

令不口5年4月 30日

年  月 日

日年  月佐藤 雅紀

10
〇
監事

フルヤ ヨウコ 令和4年 5月 1日

令和5年4月 30日

年  月  日

年  月  日古谷 陽子

11

キムラ シグル 令和4年 5月 1日

令和 5Z午 4月 30日

年  月  日

年  月  日木村 滋

12 理 :

ナガノ ユウジ 令和4年 5月 1日

令和5年4月 30日

年  月  日

年  月  日永野 祐治

〇
監事



書式第 4号 (法第 10条 0第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和 5年 4月 30日現在

特定非営利活動法人 日杢皇塁安全検工壁整_

氏   名

1 茶薗 明

2 遠藤 洋一

3 佐藤 懇一

4 川原 俊介

5 杉浦 嘉彦

6 佐藤 雅紀

7 藤田 昭二

8 赤池 洋

9 永野 祐治

10 古谷 陽子

11 立石 亘

12 木村 滋

13

14




