

令和4年度

## 事業報告書

特定非営利活動法人 日本食品安全検証機構

## 1 事業の成果

当年度も農林水産省より補助金を受けて、令和4年度食品の安全・消費者の信頼確保対策事業に係る「農場指導員養成事業」と「運営委員会開催事業」を行った。

そのほか、HACCP（安全な食品の生産・製造手法）の普及啓発のため、継続的に会議を開催して事業の企画立案、畜産施設のHACCP基準に基づく審査等、単行本の発行、またホームページの運営を通じて食の安全に関する普及啓発に努めた。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【 12,665】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
(4) HACCP検証要員の育成、教育研修事業	農林水産省補助事業： 農場指導員養成事業	随時	東京	延べ 29名	全国の畜産事業従事者及び 関係者	延べ 148名	1,627
同上	農林水産省補助事業： 運営委員会開催事業	2回	東京	延べ 19名	同上		461
(1) 食の安全のための調査及び科学的、技術的、疫学的研究事業	当年度は実施なし				同上		
(2) 食の安全に関する普及啓発事業 (4) HACCPに関する教育、訓練事業	事業の企画立案、畜産施設のHACCP基準に基づく審査等、単行本の発行、ホームページの運営による食の安全に関する最新情報の発信	随時	東京他	延べ 110名	同上		10,577

## (2) その他の事業

(事業費の総費用【 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)

# 活動計算書

令和 4年 5月 1日 から令和 5年 4月 30日 まで

特定非営利活動法人 日本食品安全検証機構

(単位:円)

科 目	金 額		
I 経常収益			
1. 受取会費	314,000	314,000	
受取会費			
2. 受取寄附金	3,181,922	3,181,922	
受取寄附金			
3. 受取助成金等	2,069,000	2,069,000	
受取国庫補助金			
4. 事業収益			
受託事業収益	5,200,000		
審査料収益	7,333,360		
受講料収益	48,000		
出版物収益	21,180		
5. その他収益			
受取利息	97	97	
経常収益計			18,167,559
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) その他経費			
業務委託費	3,373,000		
諸謝金	2,328,000		
印刷製本費	84,150		
会議費	1,574,505		
旅費交通費	3,030,714		
消耗品費	223,340		
賃借料	986,100		
租税公課	572,600		
新聞図書費	140,415		
支払手数料	300,000		
雑費	51,780		
その他経費計	12,664,604		
事業費計		12,664,604	
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	2,500,000		
人件費計	2,500,000		
(2) その他経費			
会議費	86,959		
交際費	873,306		
旅費交通費	47,220		
通信運搬費	231,545		
消耗品費	84,129		
諸謝金	270,000		
水道光熱費	57,261		
地代家賃	1,445,664		
支払手数料	456,590		
委託費	720,500		
雑費	32,879		
その他経費計	4,306,053		
管理費計	6,806,053		
経常費用計		19,470,657	
当期経常増減額		△ 1,303,098	
III 経常外収益			0
経常外収益計			0
IV 経常外費用			0
経常外費用計		△ 1,303,098	
税引前当期正味財産増減額		70,000	
法人税、住民税及び事業税		△ 1,373,098	
当期正味財産増減額		10,844,429	
前期繰越正味財産額		9,471,331	
次期繰越正味財産額			

# 貸借対照表

令和 5年 4月 30日 現在

特定非営利活動法人 日本食品安全検証機構

(単位:円)

科 目	金 額
<b>I 資産の部</b>	
1. 流動資産	
現金預金	10,165,488
流動資産合計	10,165,488
2. 固定資産	
(1) 有形固定資産	
有形固定資産計	0
(2) 無形固定資産	
無形固定資産計	0
(3) 投資その他の資産	
敷金	375,000
投資その他の資産計	375,000
固定資産合計	375,000
資産合計	10,540,488
<b>II 負債の部</b>	
1. 流動負債	
未払金	360,000
未払消費税等	572,600
未払法人税等	70,000
預り金	66,557
流動負債合計	1,069,157
2. 固定負債	
固定負債合計	0
負債合計	1,069,157
<b>III 正味財産の部</b>	
前期繰越正味財産	10,844,429
当期正味財産増減額	△ 1,373,098
正味財産合計	9,471,331
負債及び正味財産合計	10,540,488

## 令和4年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本食品安全県境機構

### 1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

#### (1) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込み処理によっています。

### 2. 役員及びその近親者との取引の内容

科 目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
(活動計算書)			
受取会費	314,000	14,000	0
受取寄附金	3,181,922	681,922	0
(事)業務委託費	3,373,000	2,030,000	0
(事)諸謝金	2,328,000	2,288,000	0
(事)会議費	1,574,505	685,000	0
(事)支払手数料	300,000	300,000	0
(管)会議費	86,959	40,000	0
(管)諸謝金	270,000	270,000	0
(管)支払手数料	456,590	240,000	0
(管)委託費	720,500	720,500	0
活動計算書計	12,605,476	7,269,422	
(貸借対照表)			
未払金	360,000	360,000	0
預り金	66,557	66,557	0
貸借対照表計	426,557	426,557	0

## 財産目録

令和 5年 4月30日現在

特定非営利活動法人 日本食品安全検証機構

(単位 : 円)

科 目	金 額
<b>I 資産の部</b>	
1 流動資産	
普通預金	
三菱UFJ銀行/江戸川橋支店	10,111,952
みずほ銀行/江戸川橋支店	53,536
流動資産合計	10,165,488
2 固定資産	
敷金 (株)翼ビル 事務所敷金	375,000
固定資産合計	375,000
資産合計	10,540,488
<b>II 負債の部</b>	
1 流動負債	
未払金	
農水事業 原稿料	360,000
未払消費税等 確定申告額	572,600
未払法人税等 確定申告額	70,000
預り金 源泉所得税	66,557
流動負債合計	1,069,157
2 固定負債	
固定負債合計	0
負債合計	0
正味財産合計	1,069,157
	9,471,331

## 令和4年度 年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 日本食品安全検証機構

## 1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）  
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

## 2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)	前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
1	理事・監事	チャゾノ アキラ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	令和4年7月1日 ～ 令和5年4月30日
		茶薙 明		
2	理事・監事	サトウ コンイチ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		佐藤 懇一		
3	理事・監事	カワハラ シュンスケ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		川原 俊介		
4	理事・監事	スギウラ ヨシヒコ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		杉浦 嘉彦		
5	理事・監事	フジタ ショウジ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		藤田 昭二		
6	理事・監事	エンドウ ヨウイチ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		遠藤 洋一		
7	理事・監事	タテイシ ワタル	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		立石 直		
8	理事・監事	アカイケ ヒロシ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		赤池 洋		
9	理事・監事	サトウ マサノリ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		佐藤 雅紀		
10	理事・監事	フルヤ ヨウコ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		古谷 陽子		
11	理事・監事	キムラ シゲル	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		木村 滋		
12	理事・監事	ナガノ ユウジ	令和4年5月1日 ～ 令和5年4月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		永野 祐治		

## 社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

令和5年4月30日現在

特定非営利活動法人 日本食品安全検証機構

	氏名
1	茶園 明
2	遠藤 洋一
3	佐藤 懇一
4	川原 俊介
5	杉浦 嘉彦
6	佐藤 雅紀
7	藤田 昭二
8	赤池 洋
9	永野 祐治
10	古谷 陽子
11	立石 亘
12	木村 滋
13	
14	